
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
О подготовке и проведении 
Всероссийского реабилитационного 
конкурса ВОС с участием инвалидов  
по зрению и их собак-проводников  
«Мы с хозяином вдвоем» 
 

В целях реализации Программы Всероссийского общества слепых 
«Реабилитация инвалидов по зрению» Центральное правление ВОС 
постановляет: 

1. Для подготовки и проведения Всероссийского реабилитационного 
конкурса ВОС с участием инвалидов по зрению и их собак-проводников 
«Мы с хозяином вдвоем» (далее – Конкурс) утвердить организационный 
комитет (далее – Оргкомитет) в следующем составе: 

 
Председатель: 

Сипкин Владимир Васильевич - президент ВОС. 

Заместители председателя: 
Астанин Артем Анатольевич - генеральный директор РШПСП ВОС; 
Федотов Антон Викторович - директор департамента социальной 

реабилитации АУ ВОС. 
Члены Оргкомитета: 

Вострикова Мария Глебовна 
 

- начальник управления социального 
развития департамента социальной  
реабилитации АУ ВОС 
(далее – УСР ДСР АУ ВОС); 

Касикова Татьяна Александровна 
 

- начальник отдела культуры УСР ДСР 
АУ ВОС; 

Крылова Елена Анатольевна 
 

- главный специалист отдела культуры 
УСР ДСР АУ ВОС; 

Миронова Ирина Александровна 
 

- начальник отдела программ реабили-
тации УСР ДСР АУ ВОС; 

Сафиулина Елена Александровна - эксперт-кинолог РШПСП ВОС; 
 

24.11.2022 27-8/1 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 
"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 
г. Москва 

 

https://sobakaprovodnik.ru/collective/pedagogical_collective/view/256804


 2 

Сережкина Наталья Владимировна  - заместитель генерального директора 
РШПСП ВОС по собаководству; 

Хаялетдинов Тагир Кутдусович - художественный руководитель КСРК 
ВОС. 

 
2. Утвердить Положение «О Всероссийском реабилитационном 

конкурсе ВОС с участием инвалидов по зрению и их собак-проводников 
«Мы с хозяином вдвоем» (прилагается). 

3. Оргкомитету провести работу по формированию состава жюри 
Конкурса из компетентных специалистов соответствующих направлений. 

4. Организацию и проведение мероприятия возложить на Частное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Российская 
школа подготовки собак-проводников Общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» – РШПСП ВОС (Астанин А.А.). 

5. Частному учреждению «Культурно-спортивный реабилитационный 
комплекс «Всероссийского ордена Трудового Красного Знамени общества 
слепых» - КСРК ВОС (Баженов В.П.), как базовому учреждению ВОС по 
социокультурной реабилитации и реабилитации средствами физической 
культуры и спорта, реабилитации инвалидов по зрению с помощью 
информационных и образовательных технологий, реабилитации молодых 
инвалидов по зрению и детей-инвалидов по зрению оказать РШПСП ВОС 
методическую помощь в подготовке мероприятия. 

6. Председателям региональных организаций ВОС (далее – РО ВОС), 
участвующим в мероприятии: 

- обеспечить участие конкурсантов (представителей РО ВОС) в 
мероприятии и финансирование расходов по их проезду из различных 
источников; 

- обеспечить технические возможности для конкурсантов в случае 
проведения мероприятия в дистанционной (заочной) форме с применением 
информационно-телекоммуникационных сетей; 

- в случае невозможности направления конкурсанта (представителя 
РО ВОС) уведомить об этом РШПСП ВОС письменно, с указанием 
причин; 

- предоставить в Оргкомитет Конкурса сведения о финансовых 
затратах с указанием источников финансирования (приложение 2 к 
Положению о Конкурсе). 

7. Генеральному директору РШПСП ВОС Астанину А.А. 
предоставить в управление социального развития департамента 
социальной реабилитации АУ ВОС итоговый протокол и финансовый 
отчет о затратах, связанных с проведением Конкурса, с указанием 
источников финансирования. 

8. Пресс-службе ВОС (Калашников Е.А.), редакциям журналов ВОС 
«Наша жизнь» (Бухтияров В.Д.), «Диалог» (Зарубина И.Н.), интернет-



 3 

радиостанции ВОС «Радио ВОС» (Сухарькова М.П.) обеспечить 
информационное сопровождение мероприятий Конкурса. 

9. Считать утратившим силу постановления ЦП ВОС от 20.07.2020              
№ 4-8/1 «О подготовке и проведении Всероссийского конкурса ВОС с 
участием инвалидов по зрению и их собак-проводников «Мы с хозяином 
вдвоём» и от 22.09.2022 № 19-6/3 «О внесении изменений в постановление 
ЦП ВОС от 21.07.2020 № 4-8/1«О подготовке и проведении 
Всероссийского конкурса ВОС с участием инвалидов по зрению и их 
собак-проводников «Мы с хозяином вдвоем». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
директора департамента социальной реабилитации АУ ВОС Федотова А.В. 

 

Президент ВОС         В. В. Сипкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением ЦП ВОС 
от 24.11.2022 № 27-8/1 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском реабилитационном конкурсе ВОС  

с участием инвалидов по зрению  
и их собак-проводников «Мы с хозяином вдвоем» 

 
Всероссийский реабилитационный конкурс ВОС с участием инвали-

дов по зрению и их собак-проводников «Мы с хозяином вдвоем» (далее – 
Конкурс) проводится Всероссийским обществом слепых с 2005 года. 
 

Цели и задачи Конкурса 
Целями и задачами Конкурса являются: 
- всестороннее гармоничное развитие людей с инвалидностью по зре-

нию и дальнейшее совершенствование работы в сфере социальной реаби-
литации, абилитации и адаптации незрячих; 

- формирование активной гражданской позиции и содействие духов-
ному развитию во взаимодействии с окружающим миром, стимулирование 
инвалидов по зрению к активному участию в современной жизни; 

- популяризация собаки-проводника, как уникального технического 
средства реабилитации, обеспечивающего социальную адаптацию, психо-
логическую реабилитацию, развитие коммуникации и интеграцию инвали-
дов по зрению; 

- раскрытие индивидуальных способностей к взаимодействию инва-
лидов по зрению и собак-проводников, активизация их общения;  

- совершенствование имеющихся и приобретение новых навыков со-
баками-проводниками; 

- расширение представления общественности и самих инвалидов по 
зрению о реабилитационных возможностях, в том числе с использованием 
собак-проводников;  

- привлечение внимания государственных, общественных организа-
ций и граждан к проблемам воспитания и содержания собак-проводников; 

- привлечение внимания общественности и средств массовой инфор-
мации (СМИ) к проблемам людей с инвалидностью и формирование пози-
тивного общественного мнения об инвалидах по зрению. 

 
Учредители Конкурса 

Учредителем Конкурса выступает Общероссийская общественная 
организация инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» (ВОС). 

 
 
 



 5 

Оргкомитет Конкурса 
Всю работу по подготовке и проведению Конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый из 
представителей организаций учредителя и специалистов соответствующих 
направлений. 

Оргкомитет имеет право персонально приглашать руководителей 
министерств, представителей администраций субъектов РФ, местного 
самоуправления, общественных организаций, депутатов, активистов и 
ветеранов ВОС, деятелей культуры, искусства и шоу-бизнеса, а также 
журналистов и жертвователей. 
 

Жюри Конкурса 
Для определения победителей Конкурса Оргкомитет создает жюри 

из специалистов соответствующих направлений, которые принимают 
участие в проведении Конкурса. 
 

Место и сроки проведения  
Конкурс проводится ежегодно на территории Частного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Российская 
школа подготовки собак-проводников Общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых» (РШПСП ВОС). 

Адрес РШПСП ВОС: 143921, Московская область, г. Балашиха, 
д.Черное, ул. Проектная, д.66. 

Сроки проведения мероприятия определяются Программой ВОС 
«Реабилитация инвалидов по зрению», утверждаемой постановлением ЦП 
ВОС на соответствующий год. 

В случае необходимости Оргкомитет имеет право изменить сроки, 
место проведения, продолжительность и программу мероприятия (в том 
числе и соревновательную), формат мероприятия и предусмотреть 
возможность его проведения в дистанционной (заочной) форме с 
применением информационно-телекоммуникационных сетей. 
 

Порядок проведения 
Конкурс включает в себя различные мероприятия в соответствии 

Программой Конкурса и Соревновательной программой, 
разрабатываемыми и утверждаемыми Оргкомитетом ежегодно. 

В случае неблагоприятных погодных условий организаторы имеют 
право изменить Программу Конкурса, порядок мероприятий 
Соревновательной программы, а также отменить какое-либо из них. 

 
Программа Конкурса 

Программа Конкурса разрабатывается и утверждается Оргкомитетом 
за 3 (Три) месяца до даты начала проведения Конкурса и рассылается 



 6 

информационным письмом председателям региональных организаций 
ВОС. 

Программа Конкурса включает: 
- заезд и расселение участников; 
- адаптацию собак-проводников; 
- торжественное открытие и закрытие Конкурса; 
- мероприятия Соревновательной программы; 
- иные мероприятия для участников и гостей Конкурса; 
- подведение итогов и награждение победителей. 
 

Соревновательная программа Конкурса 
Соревновательная программа Конкурса разрабатывается и 

утверждается Оргкомитетом за 3 (Три) месяца до даты начала проведения 
Конкурса, рассылается информационным письмом председателям 
региональных организаций ВОС и публикуется на интернет-ресурсах 
РШПСП ВОС и МедиаВОС. 

Соревновательная программа может включать в себя до восьми 
конкурсов, которые позволяют оценить: 

- соматический статус собаки-проводника (внешний вид собаки, вес 
собаки); соотношение цифрового показателя массы тела с внешним видом 
собаки; состояние зубов, ушей, глаз, когтей, шерсти и кожного покрова; 

- уровень послушания собаки-проводника и выполнение команд 
начального курса дрессировки и послушания (команды «стоять», «сидеть», 
«лежать» и т.д.); 

- качество прохождения маршрута с помощью собаки-проводника и 
навыки ориентирования; 

- общий кругозор и эрудированность инвалидов по зрению, уровень 
их знаний нормативно-правовой базы, правил взаимодействия с собакой-
проводником и других документов, необходимых для незрячих людей – 
владельцев собак-проводников; 

- иные навыки и умения собаки-проводника, специфику ее отношений 
с хозяином и членами семьи, отраженные в различных форматах: 
презентация, слайд-шоу, видеоролики и др.; 
 

Требования к участникам Конкурса 
В Конкурсе принимают участие не более 15 инвалидов по зрению со 

своими собаками-проводниками (в возрасте до восьми лет включительно). 
В случаях, когда собака является семейным проводником, к 

соревнованиям допускается только один участник от семьи. 
Именная заявка на участие в Конкурсе представляется не позднее, чем 

за 30 дней до начала мероприятия в соответствии с установленной формой 
(приложение 1), которая обязательно подписывается председателем 
региональной организации ВОС и высылается в Оргкомитет Конкурса по 
электронной почте info@sobakaprovodnik.ru, контактные телефоны 
8(909)993-98-49, тел./факс 8(495)527-90-67. 

mailto:info@sobakaprovodnik.ru


 7 

Председателям РО ВОС необходимо представить в Оргкомитет 
сведения о финансовых затратах РО ВОС в срок не позднее даты начала 
Конкурса в соответствии с установленной формой (приложение 2). 

Всем участникам необходимо иметь при себе гражданский паспорт, 
справку МСЭ (ВТЭК), страховой полис обязательного медицинского 
страхования, ветеринарный паспорт и паспорт собаки-проводника. 

Основанием для участия в Конкурсе является письмо-вызов 
Оргкомитета.  

 
Порядок поощрения участников Конкурса 

Победителям Конкурса вручаются дипломы и присуждаются 
следующие денежные премии: 

 
Первая премия     - 10000 рублей;  
Вторая премия     -   8000 рублей; 
Третья премия     -   6000 рублей. 
 
Участникам Конкурса присуждаются также не более трех 

поощрительных премий по 4000 рублей. 
Жюри имеет право не присуждать, делить премии, а также переносить 

их в другие номинации в пределах премиального фонда. 
Государственные, общественные, творческие и коммерческие 

организации, а также частные лица по своей инициативе могут учреждать 
и присуждать премии и призы участникам Конкурса. 

 
Финансирование Конкурса 

Финансирование расходов осуществляется: 
- на призовой фонд – за счёт средств учредителя; 
- на оплату организационных расходов, транспортного обслуживания, 

питания и проживания участников, сопровождающих и собак-проводников 
– за счет средств принимающей стороны; 

- на оплату проезда участников и сопровождающих их лиц к месту 
проведения Конкурса и обратно – за счёт средств направляющей 
организации или привлеченных средств. 


	Цели и задачи Конкурса

